
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

PO MOBILITA` SOSTENIBILE, SISTEMA SEMAFORICO E SEGNALETICA

REG. DET. DIR. N. 3262 / 2021

OGGETTO: cod. opera 20130 – interventi per la mobilita’ ciclabile -   Approvazione del preventivo della 
società  Salfem  S.r.l.  per  la  fornitura  di  portabiciclette,  ed  impegno  di  spesa  per  euro  2.441,95. 
Prenotazione della somma necessaria per le restanti lavorazioni per l'opera per l'anno 2022 per euro 
450.626,37.    Cup F91B20000820001   CigZ6B34028BC

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che al comune di Trieste, nell’ambito del decreto 12 agosto 2020 – “Risorse destinate 
a  ciclovie  urbane”,  sono  state  assegnate  delle  risorse  economiche  destinate  alla  progettazione  e 
realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, 
quali l’ampliamento della rete ciclabile e la realizzazione di corsie ciclabili, effettuati in coerenza con i 
relativi  aspetti  urbani  degli  strumenti  di  programmazione  regionale,  i  Piani  urbani  per  la  mobilità 
sostenibile (PUMS) e i Piani urbani della mobilità ciclistica denominati “biciplan”, qualora adottati, al fine 
di far fronte all’incremento elevato della medesima mobilità a seguito delle misure adottate per limitare 
gli effetti dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

dato atto che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 vi e' l'opera  cod. 20130 – 
interventi per la mobilita’ ciclabile,  cosi' finanziata per un totale di euro 453.068,32:

- euro 412.439,08 fin. con contributo Stato;
- euro 40.629,24  fin. con avanzo vincolato gia’ finanziato con contributo Stato;

rilevato  che  tale  importo  di  euro  453.068,32  risulta  ripartito  come  evidenziato  nel  quadro 
economico di seguito riportato:

 
A - LAVORI
A1 Lavori    € 350.000,00
A2 sicurezza € 8.750,00

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3262 / 2021



Pag. 2 / 5

TOTALE € 358.750,00

B- SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Incentivi progettazione opere viabilità € 5.740,00
B2 spese tecniche coordinatore sicurezza € 3.500,00
B3 arredo urbano € 5.000,00
B4 IVA su A (22%) € 78.925,00
B5 Imprevisti € 1.153,32

TOTALE B € 94.318,32

TOTALE A+B € 453.068,32

rilevata la necessità di porre rapidamente in essere gli atti di impegno e di prenotazione di spesa 
necessari  a  consentire  il  pronto  svolgimento  delle  lavorazioni  necessarie  al  compimento  dell'opera 
stessa;

vista la richiesta di questo Dipartimento alla  società Salfem S.r.l. per ottenere un preventivo per 
la fornitura di n. 6 portabiciclette relativamente all'opera in questione;

visto il preventivo, allo scopo presentato in data 18/11/2021 dalla  società Salfem S.r.l., agli atti, 
per un costo di euro 2.001,60 esclusa IVA, per un costo totale di euro 2.441,95 IVA compresa;

rilevata la necessità di approvare tale preventivo e la relativa spesa;

rilevato altresì che le restanti lavorazioni per l'opera in oggetto dovranno iniziare con urgenza nei 
primi mesi dell'anno 2022;

rilevata dunque la necessità di prenotare le somme per tali restanti lavorazioni per l'anno 2022, in 
modo da consentire il pronto svolgimento delle stesse e dunque il pronto compimento dell'opera;

rilevata altesì la necessità di prendere un accertamento d’entrata per l’anno 2022 relativamente 
alla somma di euro  412.439,08 finanziata con contributo Stato;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175,  comma 5  quater,  lettera  b,  del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e 
Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3262 / 2021



Pag. 3 / 5

ss.mm.ii, nonché le necessarie variazioni di bilancio agli stanziamenti di entrata e spesa, in termini di  
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera e-bis, del D.Lgs. 267/2000 così  
come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

dato atto che con con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il  
Bilancio di previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare il preventivo  presentato in data in data 18/11/2021 dalla  società Salfem S.r.l., agli atti,  
relativo alla fornitura di n. 6 portabiciclette per un costo di euro 2.001,60 esclusa IVA, per un costo 
totale di euro 2.441,95 IVA compresa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.441,95 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 202013
00

20130 - 
INTERVENTI PER 
LA MOBILITA' 
CICLABILE - RIL. 
IVA

02405 U.2.02.01.
01.999

10106 20130 N 2.441,95 fin. con 
avanzo 
vincolato 
gia’ 
finanziato 
con 
contributo 
Stato

3. di dare atto che le restanti lavorazioni relative all'opera, per una spesa complessiva di euro 450.626,37 
dovranno svolgersi con urgenza nei primi mesi dell'anno 2022;

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 450.626,37 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 202013
00

20130 - 
INTERVENTI PER 
LA MOBILITA' 
CICLABILE - RIL. 
IVA

02405 U.2.02.01.
01.999

10106 20130 N 38.187,29 fin. con 
avanzo 
vincolato 
gia’ 
finanziato 
con 
contributo 
Stato

2022 202013
00

20130 - 
INTERVENTI PER 
LA MOBILITA' 
CICLABILE - RIL. 
IVA

02405 U.2.02.01.
01.999

10106 20130 N 412.439,08 fin. con 
contributo 
Stato

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3262 / 2021



Pag. 4 / 5

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 412.439,08 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002500
04

Contributi dello 
Stato per 
investimenti per il 
Dipartimento 
Territorio, 
Economia, 
Ambiente e 
Mobilità - RIL. IVA

00406 E.4.02.01.0
1.001

10106 20130 N 412.439,08  

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7.  di dare atto che gli articoli da-l 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

8. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come 
da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 
quater, lettera b, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, nonché le necessarie 
variazioni di bilancio agli stanziamenti di entrata e spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art.  175,  comma 5 quater,   lettera  e-bis,  del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato dal  D.Lgs.  
126/2014 e ss.mm.ii;

9. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

10. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nell'anno 2022 – Euro  453.068,32;

11. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2022 – Euro  453.068,32;

12. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata per l’entrata viene a scadenza 

anno 2022 – Euro  412.439,08:

13. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3262 / 2021



Pag. 5 / 5

anno 2022 – Euro  412.439,08.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

ing. Silvia Fonzari

    

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3262 / 2021



 Atto n. 3262 del 22/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FONZARI SILVIA
CODICE FISCALE: FNZSLV67A44L424D
DATA FIRMA: 30/11/2021 16:39:43
IMPRONTA: 498F0B157C03CEBD54B1096CD5A13548B41A8579CA51FC9DEF575B15798E7264
          B41A8579CA51FC9DEF575B15798E7264B277D1B22B20BA936A025F6E55BFC235
          B277D1B22B20BA936A025F6E55BFC2351D71396C749D25CD98230409BA34117A
          1D71396C749D25CD98230409BA34117A6ED22E792BCA38B2ADBD78A69055055C


